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In de BEF wordt op basis van het LEI-boekhoudnet verslag gedaan van de ontwik­
kelingen in bedrijfsuitkomsten en financiële positie van de Nederlandse landbouw­
bedrijven. 

In vergelijking met het zeer gunstige voorgaande jaar daalden de resultaten in 
1990/91 naar een normaler niveau. De arbeidsopbrengst per ondernemer daalde 
over alle grotere en kleinere bedrijven gerekend naar ƒ 36.000,-. Op alle bedrijven 
samen werd 90% van de kosten goedgemaakt door opbrengsten (1989/90: 97%). 

Het besteedbaar inkomen per ondernemer daalde met circa 27% tot ƒ 74.000,-. 
Bij licht gestegen gezinsbestedingen daalden de besparingen naar ƒ 24.000,-. De in­
vesteringen lagen voor het derde achtereenvolgende jaar op een zeer hoog niveau. 
Daarbij nam nu ook het beroep op externe financiers duidelijk toe. 

Het speciale onderwerp is dit jaar gewijd aan de inkomenseffecten voor de Ne­
derlandse akkerbouwers en melkveehouders als gevolg van de EG-besluiten om het 
landbouwbeleid te hervormen. Verder is aandacht besteed aan de introductie van 
de NEG-typering in het LEI-boekhoudnet. 
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Overname van de inhoud toegestaan, mits met duidelijke bronvermelding. 
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WOORD VOORAF 

Deze publikatie geeft een beeld van de bedrijfsresultaten, 
Inkomensvorming en financiële positie van de Nederlandse land­
bouwbedrijven. Dit beeld is gebaseerd op twee, eerder dit jaar 
verschenen statistische publikaties, namelijk de BUL (Bedrijfs-
uitkomsten in de landbouw - PR 11-90/91) en de FIP (Financiële 
positie van de landbouw - PR 12-90/91). In de voor U liggende pu­
blikatie staat de analyse van de uitkomsten voor 1990/91 - in het 
licht van de uitkomsten van de voorgaande jaren - centraal. 

Het gebruikelijke "speciale onderwerp" in het laatste hoofd­
stuk van de BEF van vorig jaar was gewijd aan de effecten voor de 
melkveehouderij van de EG-voorstellen om het landbouwbeleid te 
hervormen. Hoofdstuk 6 van dit jaar is daarop een vervolg: de mo­
gelijke gevolgen op het inkomen van de hervorming van het gemeen­
schappelijk landbouwbeleid (GLB) waartoe de landbouwministers 
eerder dit jaar besloten, worden geanalyseerd voor de akkerbouw-
en rundveebedrijven. Vervolgens wordt in hoofdstuk 7 ingegaan op 
de trendbreuk die in het cijfermateriaal uit het LEI-boekhoudnet 
ontstaat door invoering van de NEG-typologie. In navolging van de 
statistische publikaties BUL en FIP zal ook in de BEF van volgend 
jaar deze bedrij fstypering worden gehanteerd. 

Bij het schrijven van deze publikatie is gebruik gemaakt van 
materiaal dat door een groot aantal medewerkers van de afdeling 
Landbouw is verzameld en bewerkt. Ook de publikatie is geschreven 
door meerdere personen. Ing. J.H. Jager (akkerbouw), 
ing. W.H. van Everdingen (melkveehouderij) en ing. J.H. Wisman 
(varkens- en pluimveehouderij) schreven samen met drs. G.S.Venema 
de eerste vijf hoofdstukken. Hoofdstuk 6 werd geschreven door 
ing. W.H. van Everdingen en drs. K.J. Poppe, terwijl drs. B.Koole 
tekende voor hoofdstuk 7. Als coördinator van de publikatie trad 
drs. K.J. Poppe op. Allen zijn werkzaam op de sectie Prognoses, 
Rentabiliteits- en Flnancieringsonderzoek, welke onder leiding 
staat van H. Droge. De tekst is redactioneel afgesloten op 
10 september 1992. 

Aan alle ondernemers die hun bedrijfsgegevens voor het boek-
houdnet ter beschikking stelden is een woord van dank zeker op 
zijn plaats. 

Den Haag, november 1992 

,,-̂ De directeur, 

r / \ y'L.C'il Zachariasse 



1. INLEIDING 

1.1 Aanleiding en doel van de publikatie 

Deze publikatie geeft jaarlijks inzicht in de ontwikkeling 
van de bedrijfsuitkomsten en de financiële situatie op de Neder­
landse landbouwbedrijven. Als instrument wordt daarbij gebruik 
gemaakt van het LEI-boekhoudnet (voor akkerbouw en veehouderij), 
een steekproef van ruim 1.000 bedrijven. Op basis van de uitge­
werkte boekhoudingen van die bedrijven verschijnen er jaarlijks 
bij het LEI twee statistische publikaties 1). De daarin gerappor­
teerde ontwikkelingen worden in deze publikatie nader geanaly­
seerd, waarbij er verbanden worden gelegd met langjarige ontwik­
kelingen binnen en buiten de bedrijven. De nadruk ligt daarbij op 
de ontwikkelingen tot en met het verslagjaar, in dit geval 
1990/91. In andere publikaties zijn voor het boekjaar 1991/92 
prognoses en ramingen gepubliceerd 1). In enkele tabellen zijn 
daarover in deze publikatie eveneens cijfers opgenomen. 

1.2 Opzet van de publikatie 

De publikatie is ingedeeld naar bedrijfstype, waarbij de in 
de NEG-typering gangbare volgorde is aangehouden: akkerbouwbe­
drijven, melkveebedrijven en intensieve veehouderijbedrijven. Dit 
laatste type is onderverdeeld naar varkenshouderij, pluimveehou­
derij en vleesveehouderij. Aan elk bedrij fstype is een hoofdstuk 
gewijd, waarbij zowel wordt ingegaan op de bedrijfsuitkomsten als 
op de inkomensontwikkeling en de financiering van de bedrijven. 

Voorafgaand aan de indeling naar bedrijfstype zal in hoofd­
stuk 2 nader ingegaan worden op de uitkomsten voor het gemiddelde 
Nederlandse landbouwbedrijf. Dat hoofdstuk heeft tevens tot doel 
meer inzicht te verschaffen in de gebruikte bedrijfseconomische 
begrippen. In bijlage 1 is een korte beschrijving opgenomen van 
de uitgangspunten die in het LEI-boekhoudnet gehanteerd worden. 

1.3 Het boekhoudnet 

De belangrijkste bron van de gegevens die in deze publikatie 
wordt gebruikt is het LEI-boekhoudnet van landbouwbedrijven. Dit 
net is een steekproef uit de landbouwbedrijven die tot doel heeft 

1) Zie de achterin deze publikatie opgenomen lijst van verwante 
publikaties. 



een representatief beeld te geven van de bedrij fsuitkorasten en de 
financiële positie van de Nederlandse landbouw, alsmede van de 
factoren die hierop van invloed zijn. In deze paragraaf zal de 
opzet van het boekhoudnet kort worden beschreven 1). 

Vertrekpunt voor de steekproef is de jaarlijkse CBS-meitel-
ling. De populatie voor het boekhoudnet wordt gevormd door de be­
drijven uit deze telling die groter zijn dan 20 nge 2). Door de 
omschakeling van sbe naar nge nam het aantal gerepresenteerde 
bedrijven iets toe. 

Volgens de meitelling van 1 mei 1990 bedroeg het aantal 
landbouwbedrijven groter dan 20 nge in Nederland 65.300. Daaruit 
werd een steekproef getrokken van uiteindelijk 1121 bedrijven. 
Het gaat daarbij om een gestratificeerde steekproef. Hierbij is 
rekening gehouden met de omvang (in sbe en ha) van de bedrijven, 
de leeftijd van de ondernemer, het NEG-bedrijfstype en de regio's 
waarin de bedrijven liggen. De groepen, die op basis van de hier­
voor genoemde kenmerken gevormd kunnen worden, zijn zo goed moge­
lijk vertegenwoordigd. De gekozen bedrijven maken als regel niet 
langer dan circa zes jaar deel uit van het netwerk. 

Niet van alle gekozen bedrijven worden de gegevens over de 
inkomensvorming en de financiering verzameld. Van een aantal be­
drijven (onder andere BV's) zijn de gegevens over de financiële 
positie onvolledig. Daarnaast is er een aantal ondernemers dat 
geen belangstelling heeft om deel te nemen aan de financierings­
boekhouding. De beschreven populatie is bij de financiële positie 
dan ook wat kleiner (62.800 bedrijven) dan bij de bedrijfsuit-
komsten. 

Het gevolg hiervan is dat er kleine verschillen kunnen op­
treden in kengetallen, die zowel op basis van alle steekproefbe­
drijven als op basis van de steekproefbedrijven met een financie­
ring sboekhouding worden berekend. 

Genoemde steekproef is niet groot genoeg om ook een repre­
sentatief en betrouwbaar beeld te krijgen van de bedrij fsuitkora­
sten in kleine sectoren zoals de pluimveehouderij, de vleesvee­
houder ij en de schapenhouderij. Daarom wordt voor die sectoren 
mede op basis van aanvullende deeladministraties gerapporteerd. 

1) Meer informatie, ook over de mate van representativiteit en 
de betrouwbaarheid van de steekproef, is te vinden in Dijk 
(1989). 

2) Voor een nadere toelichting op het begrip nge (Nederlandse 
grootte-eenheid) zie: Poppe (1990). 
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2. DE NATIONALE BOERDERIJ 

2.1 Inleiding 

In dit hoofdstuk worden de bedrijfsuitkomsten besproken van 
de gemiddelde Nederlandse boerderij zoals die door het LEI-boek-
houdnet wordt gerepresenteerd. Deze gemiddelde boerderij is dus 
een mengeling van alle binnen de landbouw voorkomende bedrij fsty-
pen. In de volgende hoofdstukken zullen de uitkomsten voor een 
aantal typen geanalyseerd worden. 

Figuur 2.1 geeft een beeld van de bedrijfsresultaten en in­
komensontwikkeling sinds 1975/76. In nominale termen lag het ge­
middelde gezinsinkomen de afgelopen jaren tussen de ƒ 75.000,- en 
ƒ 90.000,- met in 1989/90 een uitschieter fors daarboven. Het ge­
zinsinkomen werd voor een toenemend aandeel verdiend door een ho­
gere ingerekende beloning voor het eigen vermogen. De arbeids-
opbrengst per ondernemer toont namelijk ook nominaal een veel 
minder sterke stijging dan het gezinsinkomen. Het niveau van de 
bedrijfsresultaten is de afgelopen jaren niet structureel gewij­
zigd, terwijl het gemiddelde bedrijf aanmerkelijk groter werd: 
tussen 1975/76 en 1990/91 steeg het aantal sbe per bedrijf van 
155 naar 230 (64 nge). De opbrengst per ƒ 100,- kosten daalde on­
danks deze toename van de bedrij fsgrootte in lichte mate. De twee 
voorgaande jaren herstelden de bedrijfsresultaten zich krachtig, 
maar in 1990/91 vond een terugval plaats. Daarbij doen zich tus­
sen de bedrij fstypen verschillen in ontwikkeling voor (paragraaf 
2.5). 

In dit hoofdstuk komen als inleiding op de volgende hoofd­
stukken achtereenvolgens aan de orde: enkele exogene ontwikkelin­
gen waarmee de landbouwbedrijven werden geconfronteerd (paragraaf 
2.2), de resultatenrekening en inkomensvorming uit bedrijf (para­
graaf 2.3), de inkomensbesteding en financiële positie (paragraaf 
2.4) en een vergelijking tussen de bedrij fstypen (paragraaf 2.5). 

2.2 Economische en meteorologische omgeving 

De resultaten en inkomens van de landbouwbedrijven moeten 
gezien worden in het licht van de ontwikkelingen in de economi­
sche omgeving waarin de bedrijven moeten opereren. Vandaar dat in 
deze paragraaf kort wordt ingegaan op de economische ontwikkelin­
gen en de landbouwpolitiek in het verslagjaar alsmede op de 
weersomstandigheden 1). 

1) Zie verder: Van Bruchem et al. (1991) en Boerderij (1990). 
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Figuur 2.1 Ontwikkeling uitkomsten landbouwbedrijven groter dan 
20 nge 

In economisch opzicht was 1990 iets minder gunstig dan het 
voorgaande jaar. De economische groei in de OECD-landen bedroeg 
2,6Z (1989: 3,3Ï). De Nederlandse economie groeide dankzij 
stijging van de particuliere consumptie en bedrijfsinvesteringen 
sterk (+4Ï). De inflatie bleef laag, maar trok wel iets aan. De 
werkgelegenheid nam toe. De voltooiing van de interne Europese 
markt lag aardig op schema. 

De door de EG vastgestelde garantieprijzen daalden in 
1990/91 met één procent. Door de inflatie en rekening houdend met 
aanpassingen van groene koersen betekende dit een reële verlaging 
in de EG van circa 3%. De uitgaven van het EG-landbouwfonds 
(afdeling garantie) stegen licht (+2,2%) tot 26,5 miljard ECU. 

Gematigde prijsontwikkeling kosten 

Tabel 2.1 geeft op basis van de boekhoudingen van grotere 
bedrijven weer met welke prijsontwikkeling de bedrijven op de in-
koopmarkt werden geconfronteerd. Het gaat daarbij om de prijsont­
wikkeling van de bewerkingskosten, meststoffen, kapitaal en grond 
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en gebouwen. De prijsontwikkeling van de veevoeders zal, net als 
die van een aantal andere sectorspecifieke produktiemiddelen in 
de volgende hoofdstukken worden behandeld. De inflatie liep in 
het boekjaar op naar 2,7Ï, loonkosten en rente (en daarmee samen­
hangend ook kosten van werktuigen, loonwerk en gebouwen) stegen 
sterker in prijs. Meststoffen vertoonden opnieuw een zeer gema­
tigde prijsontwikkeling. 

Tabel 2.1 Prijsontwikkeling van enige belangrijke produktiemid­
delen (mutaties in X per jaar) 

Boekjaar Arb. Werk- Loon- Meststoffen Grond Ren- Alg. 
per tui- werk en te prijs-
ge- gen N. F. K. geb. d) peil 
werkt b) c) e) 
uur a) 

1965/66-70/71 11,1 5,9 4,5 -2,4 1,7 -0,8 6,2 7,0 4,8 
1970/71-75/76 19,0 9,1 6,8 6,7 13,9 8,6 7,8 1,4 8,8 
1975/76-80/81 6,5 6,1 6,6 4,0 -3,0 3,1 8,3 -1,3 5,9 
1980/81-85/86 7,0 4,4 3,8 2,5 4,5 6,3 1,6 -1,5 3,8 
1985/86-90/91 2,2 3,1 1,7 -6,2 -7,2 -3,7 3,5 2,9 0,9 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

1.4 4,5 -0,5 -17,9 -27,3 
0,4 0,6 1,6 -1,1 0,8 
4.5 7,4 0,6 -3,3 2,2 
4,7 6,0 4,9 0,7 -0,5 

-20,8 5,2 8,3 0,1 
-3,8 -0,3 -7,7 0,9 

5,0 7,0 16,7 1,5 
1,8 4,8 7,1 2,7 

a) CAO-loon en premies sociale verzekeringen; b) Afschrijving, 
rente, onderhoud, brandstoffen en smeermiddelen; c) Op pachtbasis 
en inclusief kosten grond en gebouwen voor rekening van pachter 
(pachtersinvesteringen, onderhoudskosten); d) Berekende rentevoet 
volgens LEI-uitgangspunten; e) Prijsindexcijfer kosten van le­
vensonderhoud, bron CBS. 

Het weer: warm 

Het kalenderjaar 1990 begon stormachtig: eind januari raasde 
een orkaan over Nederland. De winter was zacht. In februari lag 
de temperatuur vijf graden hoger dan normaal. De akkerbouwers 
misten dan ook een echte vorstperiode. In maart, april en mei 
zorgden hoge drukgebieden voor lange perioden met droog en zonnig 
weer. Eind april en begin mei waren, met temperaturen boven de 
20'C, aan de warme kant. Zowel eind maart als vooral eind mei 
kwam zware nachtvorst voor. Met meer dan vijf graden vorst aan de 
grond leden vooral de fabrieksaardappelen zware schade. Begin 
juni viel er regen, maar daarna brak opnieuw een droge en warme 
zomer aan. Vooral eind juli en begin augustus heerste er een hit-
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tegolf. De zomer was aan de droge kant. Doordat de neerslag voor­
al uit buien afkomstig was, traden grote verschillen op. Terwijl 
op de ene plaats de regen op tijd kwam om de groei erin te hou­
den, was elders de regeninstallatie nodig of trad verdroging op. 

Al met al hebben de weersomstandigheden de kwaliteit van het 
ruwvoeder gunstig beïnvloed. Vooral het voorjaar gaf ruwvoer van 
goede kwaliteit. De droogte zorgde hier en daar voor een trage 
hergroei van gemaaid gras, zodat de totale hoeveelheid gewonnen 
ruwvoer iets kleiner was dan normaal. De weideperiode was daaren­
tegen opnieuw lang. In de akkerbouw droeg het warme voorjaar bij 
aan goede kg-opbrengsten, met name voor suikerbieten en pootaar-
dappelen. De droge zomer leidde bij de concurrerende aardappel­
telers in het buitenland tot opbrengstderving, hetgeen de prijs 
positief beïnvloedde. 

2.3 Bedrij fsuitkomsten 

Het gemiddelde landbouwbedrijf (groter dan 20 nge) in het 
LEl-boekhoudnet heeft een bedrijfsoppervlakte van 27,2 ha, waar­
van 10,2 ha marktbare gewassen. De arbeidsbezetting bedraagt 1,5 
volwaardige arbeidskracht; de produktieomvang 230 sbe (64 nge). 

Dit gemiddelde bedrijf realiseerde in het verslagjaar 
ƒ 376.000,- aan opbrengsten, waarvan 16% uit de akkerbouw komt en 
80% uit de veehouderij (figuur 2.2). Ten opzichte van voorgaand 
jaar liepen de opbrengsten met ƒ 26.000,- terug. 

De kosten bedroegen in 1990/91 ƒ 419.000,- per bedrijf. Voor 
bijna 60% gaat het hier om aangekochte non-factorkosten. De 
netto-toegevoegde waarde bedroeg op het gemiddelde bedrijf onge­
veer ƒ 135.000,-. Deze daling werd met name veroorzaakt door de 
daling van de opbrengsten. 

Per saldo wordt 23% van de factorkosten niet vergoed. De ar-
beidsopbrengst per ondernemer bedroeg ƒ 36.200,- (-38%). De post 
"vergoeding eigen vermogen en incidentele baten" was opnieuw re­
latief hoog. Per ondernemer werd daardoor een beloning voor de 
ingezette arbeid en vermogen behaald van ƒ 56.000,-. Voor de mee­
werkende gezinsleden is ƒ 15.800,- aan kosten is ingecalculeerd. 
Per ondernemer bedroeg het gezinsinkomen uit bedrijf ƒ 72.000,-
hetgeen een daling van 24% inhoudt ten opzichte van het histo­
rische record van 1989/90. Per gezin ligt dit - als gevolg van 
het feit dat een aantal ondernemers deel uitmaken van één gezin -
twintig procent hoger. 

Per gewerkt uur bedroeg de arbeidsopbrengst, bij volledige 
honorering van de beloningsaanspraken van het ingezette eigen 
vermogen ƒ 19,20 (1989/90: ƒ 25,10). Dat ligt ruim 38% lager dan 
het ingecalculeerde CAO-uurloon (ƒ 31,10). De rentabiliteit van 
het totale vermogen (bij volledige honorering van de ingezette 
arbeid) bedroeg 1,2% (was 3,0%). Door aanwezigheid van vreemd 
vermogen, waarover 7,9% rente werd betaald, bedroeg de rentabi­
liteit van het eigen vermogen -1,0% (was +1,6%). Van het vreemde 
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Figuur 2.2 Overzicht van kosten en opbrengsten (in gld.) op de 
gemiddelde boerderij in 1990/91. Uitkomsten op basis 
van 1.121 steekproefbedrijven (20 nge en meer) met 
gemiddeld 1,20 ondernemers die 65.300 bedrijven 
vertegenvoordigden 
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Figuur 2.3 Overzicht van inkomensvorming, inkomensbesteding en 
beschikbare middelen (in gld.) op de gemiddelde boer­
derij in 1990/91. Uitkomsten op basis van 967 steek­
proef bedrijven (20 nge en meer) die 62.800 bedrijven 
vertegenwoordigden. Het aantal ondernemers per bedrijf 
is gemiddeld 1,18 en het aantal gezinshuishoudingen 
1,09 
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vermogen op lange termijn heeft 13% betrekking op leningen van 
familieleden, waarvoor 4,5% rente werd betaald, tegenover 8,7X 
(was 7,5%) (inclusief financieringskosten) voor leningen van der­
den. 

2.4 Financiële positie 

Het totale gezinsinkomen per bedrijf bedroeg in 1990/91 
ƒ 105.800,-. Hiervan is ƒ 21.800,- afkomstig van buiten het be­
drijf, enkele duizenden guldens meer dan in het boekjaar ervoor. 
Van deze neveninkomsten werd ƒ 8.000,- verkregen in de vorm van 
uitkeringen van (sociale) verzekeringen, waarvan de kinderbijslag 
het belangrijkste is. Daarnaast werd ƒ 8.100,- inkomsten verkre­
gen uit buiten het bedrijf geïnvesteerd vermogen (zoals spaarre­
keningen en verhuur) en ƒ 5.300,- uit nevenarbeid. In de laatste 
vijf jaar bedroeg het totaal gezinsinkomen gemiddeld ƒ 92.600,-
per jaar. Er bestaat een aanzienlijk verschil tussen het behaalde 
gezinsinkomen van de grotere landbouwbedrijven (ƒ 129.600,-) en 
de kleinere landbouwbedrijven (ƒ 61.100,-). 

In 1990/91 werd een bedrag van ƒ 21.600,- aan de fiscus af­
gedragen. Dit is ƒ 7.000,- meer dan gemiddeld in de voorgaande 
vier jaar hetgeen verband houdt met de hogere inkomens in die 

Kapitaal 

Grond in eigendom (16, 
Bedrijfsgebouwen in 

eigendom 
Pachtersinvesteringen 

3 

Totaal eigen grond en 
gebouwen 

Dode inventaris 
Veestapel 
Ov. produktiemiddelen 
Liquiditeiten 
Langlopende vorderingen 
Overige bezittingen 

Balanstotaal 

Solvabiliteit: (eigen 

ha) 

1 
« 

vermog 

556.400 

279.100 
15.400 

850.900 
140.700 
145.400 
59.700 

128.600 
22.200 

139.200 

.486.700 

Vreemd vermogen: 
lang 
kort 

Totaal vreemd 
vermogen 

Eigen vermogen 

Balanstotaal 

en in % van balanstotaal) 

Vermogen 

357.000 
19.000 

376.000 
1.110.700 

1.486.700 
- = = = - — -

75% 

Figuur 2.4 Balans van het gemiddelde landbouwbedrijf (in gld.) 
per 30 april 1991 
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jaren. In 1990/91 had de ondernemer gemiddeld bijna ƒ 80.000,-
per gezin aan inkomen te besteden. De gemiddelde bestedingen per 
gezin bedroegen ƒ 52.000,- (gemiddeld 1,09 gezinnen per bedrijf), 
en weken weinig af van het voorgaande jaar. 

De besparingen die overblijven nadat de gezinsbestedingen 
hebben plaatsgevonden, vormen een belangrijke bron voor de vor­
ming van eigen vermogen. In 1990/91 werd op het gemiddelde land­
bouwbedrijf ƒ 28.600,- gespaard. Dit is iets minder dan de helft 
van het voorafgaande jaar. Een deel van de besparingen is aange­
wend voor het betalen van premies levensverzekeringen (ƒ 4.200,-
per bedrijf). 

De afschrijvingen en de besparingen zorgden ervoor dat de 
landbouwbedrijven in 1990/91 beschikten over ƒ 71.700,- aan eigen 
middelen. De opname van nieuwe leningen op lange termijn was ruim 
10% hoger dan in 1989/90. In duurzame produktiemiddelen is gemid­
deld per bedrijf ƒ 62.700,- geïnvesteerd, ongeveer evenveel als 
in het voorgaande jaar. Geaggregeerd over alle bedrijven is er 
voor bijna vier miljard in duurzame produktiemiddelen geïnves­
teerd. De aflossingen op langlopende leningen (ƒ 24.500,-) waren 
iets lager dan in 1989/90. Verder is er voor ƒ 8.500,-melkquotum 
aangekocht, ƒ 7.500,- is belegd buiten het bedrijf en het bedrag 
aan liquide middelen is toegenomen met ƒ 7.300,-. 

Het balanstotaal (exclusief de gepachte grond en gebouwen) 
bedroeg gemiddeld bijna ƒ 1.500.000,-. 

De grond (gewaardeerd als pachtvrij object) en gebouwen in 
eigendom vertegenwoordigden een waarde van ƒ 851.000,- per 
bedrijf (figuur 2.4). De belangrijkste financieringsbron bleef 
het eigen vermogen. Gemiddeld hadden de landbouwbedrijven 
ƒ 1.111.000,- aan eigen vermogen. 

Van het balanstotaal was, evenals het jaar daarvoor, 75X 
eigen vermogen. 

2.5 Vergelijking tussen de bedrijfstypen 

Bij vergelijking van de rentabiliteit van de bedrijfstypen 
blijkt dat de terugval zich in alle drie bedrijfstypen voordeed. 
Vooral in de melkveehouderij daalde de rentabiliteit sterk, tot 
het niveau van de eerste helft van de tachtiger jaren. In de ak­
kerbouw en intensieve veehouderij was de daling geringer en bleef 
het niveau boven het langjarig gemiddelde (tabel 2.2). De raming 
voor 1991/92 laat voor de grondgebonden produktie een verdere da­
ling zien, het sterkst in de akkerbouw. Bij de cijfers van de op­
brengst per ƒ 100,- kosten moet bedacht worden dat de marges 
waarmee in de sectoren wordt gewerkt sterk verschillen. Traditio­
neel werkt de intensieve veehouderij met kleine marges zodat een 
opbrengsten/kostenverhouding beneden de ƒ 90,- historisch gezien 
als zeer slecht geclassificeerd moet worden. Bij de melkveehou­
derij is daarentegen sprake van een grote inbreng van eigen ver­
mogen en onbetaalde arbeid zodat een opbrengsten/kostenverhouding 
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Tabel 2.2 Ontwikkeling van bedrijfsresultaten per bedrijfs-
type. Bedrijven met tenminste 79 sbe 

Boekjaar 

1971/72-1975/76 
1976/77-1980/81 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 
1991/92 (r) 

Opbreng 
kosten 

akker­
bouw 

115 
101 
99 
91 

76 
89 

100 
95 
86 

st per 
(pb) 

welde 

90 
86 
87 
91 

90 
96 
95 
86 
84 

ƒ 100,-

gemengd 
intens, 
veeh. 

97 
90 
95 
92 

85 
87 

101 
96 
97 

Arbeidsopbr.x 
per ond 

akker­
bouw 

44,2 
38,5 
45,3 
31,2 

-11,0 
26,0 
59,5 
45,7 
26,0 

ernemer 

weide 

19,9 
22,4 
28,9 
43,4 

41,1 
57,0 
55,6 
31,3 
25,0 

ƒ 1.000,-
(pb) 

gemengd 
intens, 
veeh. 

24,9 
15,5 
36,3 
30,1 

-6,0 
3,7 

74,9 
51,7 
65,0 

75/76 77/78 79/80 81/82 83/84 85/86 87/88 89/90 

melkvee akker­

bouw hennen 

slacht 

kuikens 

varkens 

Figuur 2.5 Ontwikkeling van de rentabiliteit naar bedrijfstype 
op grotere bedrijven (vijfjaarlijks voortschrijdend 
gemiddelde van de opbrengsten per f 100,- kosten) 
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van ƒ 95,- weliswaar niet kostendekkend is maar historisch gezien 
wel als goed aangemerkt moet worden (figuur 2.5). 

De arbeidsopbrengst per ondernemer op de grondgebonden be­
drij f stypen zal naar verwachting in 1991/92 dicht bij elkaar 
liggen en ongeveer ƒ 25.000,- bedragen (tabel 2.2). De intensieve 
veehouderijbedrijven komen naar verwachting ƒ 40.000,- hoger uit 
dan akkerbouw- en weidebedrijven. Het ondernemers inkomen (inclu­
sief de incidentele opbrengsten en de niet-uitbetaalde vergoeding 
voor het vermogen) ligt gemiddeld ruim ƒ 18.000,- hoger dan de 
arbeidsopbrengst (tabel 2.3). 

Tabel 2.3 Ontwikkeling van inkomensvorming per bedrij £stype. 
Bedrijven met tenminste 79 sbe 

Boekjaar 

1976/77-1980/81 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 
1991/92 (r) 

Ondernemersinkomen 
x ƒ1.000 

akker­
bouw 

50,3 
59,8 
48,0 

4,0 
45,3 
76,8 
63,1 
43,0 

,- per 

weide 

30,7 
39,8 
61,6 

57,6 
77,3 
76,0 
52,0 
44,0 

ondern. 

gemengd 
intens, 
veeh. 

22,2 
46,8 
45,4 

10,2 
18,4 
90,8 
72,0 
85,0 

Totaal gezinsinkomen 
x ƒ1.000,- per 

akker­
bouw 

71,5 
89,3 
78,0 

30,9 
72,7 

111,5 
99,1 
67,0 

weide 

58,5 
77,7 

108,7 

99,3 
125,6 
132,5 
102,7 
91,0 

bedrijf 

gemengd 
intens, 
veeh. 

51,0 
86,0 
92,0 

49,0 
58,8 

151,6 
126,1 
141,0 

Tabel 2.4 Ontwikkeling van besparingen en vermogenspositie per 
bedrij fstype. Bedrijven met tenminste 79 sbe 

Boekjaar Besparingen x ƒ 1.000,- Solvabiliteit 

akker- weide gemengd akker- weide gemengd 
bouw intens. bouw intens, 

veeh. veeh. 

1976/77-1980/81 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 
1991/92 (r) 

11,1 
16,1 
14,6 

-31,7 
12,8 
49,2 
31,7 

3,0 

11,8 
16,8 
36,7 

30,2 
54,5 
59,0 
19,2 
11,0 

3,0 
20,0 
25,1 

-21,3 
0,6 

85,9 
51,0 
58,0 

83 
82 
78 

77 
77 
78 
78 
77 

79 
74 
75 

75 
74 
76 
75 
75 

76 
71 
68 

67 
67 
70 
70 
70 
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Tabel 2.5 Besparingen in procenten van het bedrijfsvermogen a) 

Bedrij fstype Alle be- Grotere Kleinere 
drijven bedrijven bedrijven 

Alle bedrijven 
1976/77-1980/81 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

Akkerbouwbedrijven 
1976/77-1980/81 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

Weidebedrijven 
1976/77-1980/81 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

Gem.bedr.met int.veehouderij 
1976/77-1980/81 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

1 , 4 
2 , 1 
2 , 5 

0 , 7 
2 , 9 
5 , 0 
2 , 3 

1 , 7 
2 , 1 
1 , 4 

3 , 1 
1 , 2 
4 , 7 
3 , 0 

1 , 6 
2 , 0 
2 , 9 

2 , 6 
4 , 4 
4 , 3 
1 ,3 

0 , 6 
2 , 5 
2 , 2 

2 , 2 
0 , 1 
7 , 7 
4 , 7 

1 ,7 
2 , 5 
2 , 7 

0 , 9 
3 , 0 
5 , 5 
2 , 6 

1 , 7 
2 , 5 
1 ,7 

- 3 , 0 
1 ,5 
5 , 2 
3 , 6 

2 , 0 
2 , 3 
3 , 0 

2 , 8 
3 , 8 
4 , 6 
1 , 6 

0 , 9 
2 , 9 
2 , 6 

- 1 , 7 
0 , 6 
8 , 3 
5 , 1 

0 , 3 
1 , 0 
1 , 3 

- 0 , 3 
2 , 3 
2 , 9 
0 , 8 

1 , 9 
0 , 8 
0 , 1 

- 3 , 7 
- 0 , 3 

2 , 8 
1 , 2 

0 , 6 
1 ,1 
2 , 1 

1 ,7 
4 , 9 
2 , 7 
0 , 0 

- 0 , 7 
1 ,1 
0 , 6 

- 4 , 1 
- 2 , 1 

4 , 6 
3 , 1 

a) Het bedrijfsvermogen omvat de waarde van de produktiemiddelen 
(excl. gepachte grond en gebouwen), vermeerderd met de liquidi­
teiten (uitgezonderd de spaarbanksaldi en effecten). 
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De akkerbouwbedrijven spaarden in 1990/91 gemiddeld 
ƒ 31.700,- per bedrijf. In het daarop volgend jaar wordt er nau­
welijks meer gespaard. Ook op de weidebedrijven kon het hoge 
besparingsniveau niet worden gehandhaafd, terwijl de gemengde 
bedrijven met overwegend intensieve veehouderij na drie jaren met 
lage of zelfs negatieve besparingen vanaf 1989/90 in drie opeen­
volgende jaren hoge besparingen realiseren. 

De besparingen bedroegen in de jaren tachtig ruim 2Z van het 
bedrijfsvermogen. Op veehouderijbedrijven was de situatie iets 
gunstiger; akkerbouwbedrijven bespaarden de laatste vijf jaar 
maar 1,4%. Grotere bedrijven realiseren relatief meer besparingen 
dan kleinere. 
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3. AKKERBOUWBEDRIJVEN 

3.1 Inleiding 

Na een aantal jaren van stijgende bedrij fs 
akkerbouwbedrijven waren deze in het verslagjaa 
hoogtepunt heen (figuur 3.1). De spreiding is t 
groter dan in andere jaren. In het Noordelijk e 
kleigebied bleven de bedrijfsresultaten ongevee 
de andere akkerbouwgebieden zijn deze verslecht 

In dit hoofdstuk wordt de bedrij fseconomis 
in de akkerbouw geanalyseerd. Allereerst wordt 
rentabiliteit van de produktie. Achtereenvolgen 
vue: de opbrengsten (paragraaf 3.2), de toegere 
saldi (paragraaf 3.3), de niet-toegerekende kos 
3.4) en de bedrijfsresultaten (paragraaf 3.5) 
ingegaan op de verschillen tussen de gebieden 

resultaten op de 
r 1990/91 over het 
ussen de regio's 
n het Centraal 
r gelijk maar in 
erd. 
che gang van zaken 
ingegaan op de 
s passeren de re­
kende kosten en 
ten (paragraaf 
Daarbij wordt ook 

Opbrengsten 

per f100,- kosten 

140 

75,76 77/78 79/80 81/82 83/84 85/86 87/88 89/90 91/92 

Opbrengsten per f100,- kosten 

Arbeidsopbrengst per ondernemer 

Totaal gezinsinkomen per bedrijf 

Figuur 3.1 Ontwikkeling uitkomsten akkerbouwbedrijven groter dan 
79 sbe 
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Tabel 3.1 Ontwikkeling van de kg-opbrengsten per ha van de 
belangrijkste akkerbouwgewassen op grotere bedrijven 
(indexcijfers 1965/66 t/m 1970/71 - 100) 

Boekjaar 

1971/72-75/76 
1976/77-80/81 
1981/82-85/86 
1986/87-90/91 

1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 
1985/86 
1986/87 
1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

ton 1990/91: 
werkelijk 
normaal 

Wint. 
tarwe 

114 
128 
150 
156 

145 
159 
148 
164 
135 
165 
140 
154 
161 
161 

7,9 
7,8 

Zomer-
gerst 

108 
116 
128 
133 

119 
150 
112 
131 
127 
161 
128 
120 
120 
136 

5,5 
5,4 

Cons.-
aard. 

112 
114 
129 
137 

130 
134 
109 
136 
136 
142 
141 
137 
134 
132 

46,1 
47,7 

Poot-
aard. 

112 
103 
115 
127 

111 
121 
87 

126 
129 
140 
134 
108 
119 
133 

35,4 
34,8 

Fabr.-
aard. 

118 
102 
107 
115 

118 
104 
92 

112 
111 
104 
122 
117 
122 
112 

43,5 
45,1 

Suiker­
bieten 

102 
106 
113 
123 

116 
131 
99 

115 
101 
119 
107 
110 
132 
148 

71,8 
59,4 

Uien 

113 
110 
123 
136 

132 
142 
105 
117 
121 
142 
123 
134 
134 
148 

52,2 
47,9 

Tabel 3.2 Prijsontwikkeling van de belangrijkste akkerbouwge­
wassen op grotere bedrijven (indexcijfers 1965/66 t/m 
1970/71 - 100) 

Boekjaar 

1971/72-
1976/77-

75/76 
80/81 

1981/82-85/86 
1986/87-

1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 
1985/86 
1986/87 
1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

90/91 

Wint. 
tarwe 

114 
136 
148 
123 

148 
155 
157 
144 
138 
137 
126 
123 
116 
111 

Zorne r-
gerst 

123 
146 
171 
146 

170 
172 
187 
173 
153 
155 
147 
143 
145 
138 

Cons.-
aard. 

146 
161 
187 
154 

201 
134 
369 
124 
106 
135 
108 
149 
200 
179 

Poot-
aard. 

159 
255 
228 
209 

193 
212 
348 
221 
164 
181 
147 
237 
249 
229 

Fabr.-
aard. 

113 
152 
184 
164 

172 
184 
193 
187 
183 
184 
162 
160 
156 
157 

Suiker-
b.(16%) 

134 
153 
177 
161 

162 
152 
197 
182 
190 
149 
154 
174 
171 
156 

Uien 

143 
147 
134 
120 

134 
79 

309 
79 
67 

102 
57 

108 
197 
138 

gld. per 100/1.000 kg: 
1990/91 39,70 45,15 24,30 50,95 12,20 107,90 21,30 
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Hierna komt de inkomensvorming (paragraaf 3.6) en -besteding 
(paragraaf 3.7) aan de orde. Tot slot wordt aandacht besteed aan 
de financiering (paragraaf 3.8), de investeringen (paragraaf 
3.9) en de balans en vermogenspositie (paragraaf 3.10). 

3.2 Opbrengstenontwikkeling 

De bedrijfsuitkomsten in het boekjaar 1990/91 kenmerkten 
zich door lagere prijzen voor de produkten en hogere kg-opbreng-
sten voor de suikerbieten, uien, pootaardappelen en zomergerst. 
Door gunstige weersomstandigheden in de herfst van 1989 zijn de 
wintergranen goed de winter ingegaan die geen vorst van betekenis 
opleverde. De maanden maart, april en mei waren droog en warm 
zodat het zaaien en poten vlot van start ging. Eind maart, begin 
april en eind mei kwam nachtvorst voor die op de lichtere gronden 
schade toebracht aan met name de fabrieksaardappelen. De maanden 
daarna verliep het weer voorspoedig. In juni en begin juli was er 
weinig zon met af en toe buien; daarna overvloedige zonneschijn 
en weinig neerslag. Dit weertype had het meest gunstige effect op 
de suikerbietenopbrengst. 

Dit had tot gevolg dat landelijk de kg-opbrengsten over alle 
gewassen gezien met ruim 6Z toenamen (tabel 3.1). In het Noorde­
lijk kleigebied waren deze zelfs 12Z gestegen onder invloed van 
de hoge kg-opbrengsten van pootaardappelen. In dit gebied en in 
het Centraal kleigebied lagen de kg-opbrengsten gemiddeld boven 
het normale niveau (respectievelijk 4 en 5Z). Verdere regionale 
verschillen werden veroorzaakt door de lagere kg-opbrengsten van 
fabrieksaardappelen (-72) in de Veenkoloniën. In dit gebied en in 
het Zuidwestelijk kleigebied lagen de kg-opbrengsten rond het 
normale niveau. 

De opbrengstprijzen daalden met bijna 7Z na twee jaar te 
zijn gestegen (tabel 3.2). Deze daling werd grotendeels veroor­
zaakt door de hakvruchten (consumptie-, pootaardappelen en sui­
kerbieten). De prijs van fabrieksaardappelen bleef op peil ter­
wijl bovendien 3Z winstuitkering van Avebe werd ontvangen. 
Hierdoor daalden in de Veenkoloniën de prijzen met bijna 2Z 
tegenover 7,5Z in de kleigebieden. 

Op Europees niveau was het aanbod van aardappelen groter 
doordat het totale areaal toenam. In Nederland nam het areaal 
consumptie- en kleiaardappelen eveneens toe. Deze areaalsuitbrei­
dingen hebben voor een groot deel de daling van de prijzen 
veroorzaakt. 

De stijging van de kg-opbrengsten en de sterkere daling van 
de prijzen had tot gevolg dat de geldopbrengsten over het alge­
meen licht daalden (circa -1Z). Alleen bij pootaardappelen waren 
de geldopbrengsten wat hoger. Op bedrijfsniveau werden de geld­
opbrengsten sterk beïnvloed door het bouwplan. Akkerbouwmatige 
groenten en bloembollen en andere tot nu toe minder gangbare 
akkerbouwgewassen namen in areaal toe. 
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Tabel 3.3 Ontwikkeling kosten meststoffen per ha op grotere 
bedrijven 

Boekjaar 

1981/82-
85/86 

1986/87-
90/91 

1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 
1985/86 
1986/87 
1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

Tabel 3. 

Boekjaar 

1981/82-
1986/87-

1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 
1985/86 
1986/87 
1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

Kosten 

547 

434 

503 
567 
516 
560 
590 
567 
446 
411 
380 
364 

Verbruik in kg 
zuiver 

N 

177 

165 

173 
168 
182 
186 
176 
177 
172 
166 
161 
150 

4 Ontwikkeling 

P 

80 

68 

80 
78 
77 
83 
83 
78 
79 
70 
62 
51 

kosten 

K 

114 

117 

104 
110 
105 
123 
126 
123 
131 
119 
107 
103 

Stal­
mest 

in 
ton 

. 

4,8 

. 

. 
2,9 
3,5 
3,7 
4,2 
4,3 
5,1 
6,6 

in 
gld. 

34 

42 

20 
32 
38 
38 
40 
47 
46 
36 
37 
42 

Prijs pe 
zu 

N 

1,59 

1,28 

1,60 
1,79 
1,44 
1,47 
1,63 
1,59 
1,19 
1,24 
1,17 
1,20 

liver 

P 

1,39 

1,07 

1,33 
1,48 
1,30 
1,37 
1,48 
1,36 
0,98 
0,99 
1,01 
1,02 

gewasbeschermingsmiddelen 
op grotere bedrijven 

Kosten per ha cult.grond 

totaal onkruid-

85/86 508 
90/91 562 

423 
441 
509 
557 
611 
557 
589 
538 
541 
586 

bestr. 

217 
198 

193 
215 
229 
221 
226 
212 
212 
188 
185 
191 

overig 

291 
365 

230 
226 
280 
336 
385 
345 
377 
350 
356 
395 

Mutaties 

r kg 

K 

0,78 

0,72 

0,71 
0,78 
0,78 
0,80 
0,85 
0,86 
0,68 
0,66 
0,68 
0,70 

per ha 

in % per jaar 

prijs volume 

3, 
-o, 

5, 
5, 
5, 
7, 

-3, 
3, 
0, 

-5, 

-o, 
1. 

,7 
,2 

,0 
,0 
,0 
,0 
,0 
,0 
,7 
,2 
,5 
,0 

5,6 
-0,7 

4,8 
-1,0 
9,5 
1,9 

13,4 
11,7 
5,0 

-3,7 
1,1 
7,1 

be­
drag 

9,8 
-0,8 

10,4 
4,3 

15,4 
9,4 
9,7 

-8,8 
5,7 

-8,7 
0,6 
8,3 
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3.3 Toegerekende kosten en saldi 

De meest opvallende verandering in de toegerekende kosten 
(onder andere zaaizaad/pootgoed, meststoffen en gewasbescherming) 
voor het boekjaar 1990/91 betrof de stijging van de kosten van 
pootgoed, gewasbeschermingsmiddelen en zaaizaad voor suikerbieten 
(elk afzonderlijk rond de 8Z). De stijging van de gewasbescher-
mingskosten had vooral betrekking op de pootaardappelen en fa­
brieksaardappelen (loofdoding, phytophora en grondontsmetting). 
Door een verbod van dinoseb (loofdoding) moest gebruik gemaakt 
worden van het duurdere middel dnoc (tabel 3.4). Wederom zijn de 
bemestingkosten gedaald (ruim 4X) ondanks de iets hogere prijzen. 
Dit werd met name veroorzaakt door een vermindering van het fos-
faatverbruik. Overigens werd dat overgecompenseerd door een toe­
nemend verbruik van dierlijke mest (tabel 3.3). 

De saldi van de verschillende gewassen (tabel 3.5) gaven in 
1990/91 een daling te zien omdat de eerdergenoemde geldopbreng­
sten daalden en de kosten stegen. Dat gold met name voor de saldi 
van uien en consumptieaardappelen. Op langere termijn gezien 
steeg het saldo van suikerbieten en uien. 

3.4 De niet-toegerekende kosten 

De belangrijkste kostensoorten die niet direct aan de gewas­
sen kunnen worden toegerekend zijn arbeid, werktuigen, grond en 
gebouwen. Met name de prijsmutatie van de rente (+7%) en brand­
stoffen (+9%) deed de gebouw- en werktuigkosten toenemen. Arbeid 
en werktuigen vormen samen met het loonwerk de bewerkingskosten, 
die de helft van alle kosten uitmaken. Het arbeidsverbruik per 
sbe verminderde in 1990/91 met bijna 6%. Door de gunstige ont­
wikkeling in het bewerkingsvolume (tabel 3.6) daalden de bewer­
kingskosten licht (-0,5%). 

3.5 Bedrijfsresultaten 

Door lagere opbrengstprijzen voor een aantal produkten liep 
in bijna alle regio's de arbeidsopbrengst per ondernemer terug. 
Dit kwam doordat de lagere prijzen een sterker effect hadden op 
het bedrijfsresultaat dan de toeneming van de kg-opbrengsten. In 
regio's waar weinig pootaardappelen (Zuidwestelijk kleigebied) of 
veel fabrieksaardappelen (Veenkoloniën) voorkwamen, beïnvloedde 
dit het bedrijfsresultaat in negatieve zin (tabel 3.7). In het 
Noordelijk kleigebied nam de arbeidsopbrengst zelfs nog iets toe, 
onder andere door de sterk hogere kg-opbrengst voor pootaardap­
pelen en door toedoen van stijgende geldopbrengsten van een aan­
tal akkerbouwmatige groenten. 
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Tabel 3.5 Ontwikkeling van de saldi (eigen mechanisatie) per ha 
gewas van de belangrijkste akkerbouwgewassen *) 

Boekjaar Winter- Zomer- Cons. Poot-
tarwe gerst aard. aard. 

Fabr. Suiker­
aard, bieten 

Uien 

1981/82-
85/86 

1986/87-
90/91 

1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 
1985/86 
1986/87 
1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

3272 

2715 

3218 
3804 
3426 
3352 
2561 
3359 
2442 
2685 
2636 
2451 

2491 

2135 

2143 
2954 
2249 
2723 
2386 
3002 
2125 
1729 
1852 
1968 

7989 

7144 

9445 
5927 

16642 
4282 
3647 
6375 
4272 
7214 
9904 
7957 

10646 

10519 

8780 
11271 
14647 
11060 

7472 
9681 
6121 

11135 
12840 
12816 

3265 

3257 

3853 
3356 
2417 
3454 
3243 
2935 
3073 
3018 
3924 
3337 

5130 

5569 

4925 
5095 
5056 
5228 
5347 
5439 
4401 
5380 
6497 
6128 

6453 

6744 

7543 
4036 

15187 
3146 
2355 
5275 
1152 
5524 

13076 
8694 

*) Voor specificatie zie LEI, FR 10-90 "Saldi van akkerbouw­
gewassen. 

Tabel 3.6 Ontwikkeling bewerkingskosten per sbe op grotere 
akkerbouwbedrijven 

Boekjaar Arbeids- Totaal be- Mutaties in Z per jaar 
uren per werkingskos-
sbe ten per sbe prijs volume bedrag 

1976/77-1980/81 15,0 517 +5,6 -2,3 +3,2 
1981/82-1985/86 11,5 580 +5,4 -3,2 +2,0 
1986/87-1990/91 10,9 651 +3,3 -1,6 +1,6 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

11,2 
11,2 
10,8 
10,2 

654 
655 
660 
656 

+ 2,3 
+0,5 
+4,9 
+5,1 

+ 1,7 
-0,3 
-3,9 
-5,3 

+4,0 
+0,2 
+0,8 
-0,5 
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Tabel 3.7 

Boekj aar 

Ontwikkeling prijzen en produktiviteit op grotere 
akkerbovnrbedrijven (in % per jaar) 

Opbr.- Prijzen Bruto-
prijzen produk- produk-
p.eenh. tie- tivi-
produkt middelen teit a) 

Prod.- Opbr./ 
kosten kosten 
p.eenh. verhou-
produkt ding 

Landelijk gemiddelde 
(incl. Veenkoloniën) 
1965/66-1970/71 
1970/71-1975/76 
1975/76-1980/81 
1980/81-1985/86 
1985/86-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

Veenkoloniën 
1965/66-1970/71 
1970/71-1975/76 
1975/76-1980/81 
1980/81-1985/86 
1985/86-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

- 0,8 
+13,7 

- 2,1 
- 0,7 
+ 1,9 

- 9,6 
+ 21,1 
+ 7,8 

- 6,9 

+ 0,7 
+ 6,5 

+ 3,1 
+ 2,6 

- 1,9 

- 6,8 

+ 5,2 
0,0 

- 2,0 

+ 5,8 
+10,9 
+ 5,2 
+ 4,4 

+ 1,5 

+ 1,1 
- 1,6 
+ 5,5 
+ 4,2 

+ 5,9 
+ 10,6 
+ 5,7 
+ 4,0 
+ 1,6 

- 0,6 
- 0,6 
+ 3,4 
+ 4,0 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

_ 
-
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

_ 
+ 
+ . 

-

4,8 
0,2 
2,9 
1,1 
3,8 

9,1 
3,6 
9,6 
7,7 

7,1 
1,4 
0,5 
1,5 
3,5 

5,6 
0,2 

16,4 

2,1 

+ 1,0 
+ 10,7 
+ 2,2 
+ 3,2 

- 1,4 

+ 11,1 
+ 2,1 
- 3,7 
- 3,2 

- 1,1 
+ 9,2 
+ 5,1 
+ 2,5 

- 1,8 

+ 5,3 
- 0,8 
-11,2 
+ 6,2 

- 1,8 
+ 2,7 

- 4,2 
- 3,8 
+ 3,4 

-18,7 
+18,7 
+ 11,9 

- 3,8 

+ 1,8 

- 2,5 

- 1,9 
+ 0,1 
+ 0,0 

-11,4 
+ 6,0 
+ 12,5 

- 7,7 

a) De produktiviteitsontwikkeling is in de tabellen overeenkom­
stig de gebruikelijke wijze weergegeven als de toeneming van de 
hoeveelheden produkt per eenheid produktiemiddel en niet zoals in 
de figuren als de réciproque daarvan. 

Op de grotere bedrijven in de klei-akkerbouwgebieden was er 
sprake van een produktiviteitsverbetering (van 6 tot 12Z) maar in 
de Veenkoloniën was deze negatief (ruim - 2 % ) . In dit laatste ge­
bied steeg de kostprijs van de produktie met ruim 6Z (tabel 3.7). 
Voor alle gebieden resteerde een slechtere opbrengsten/kostenver-
houding; gemiddeld was het grotere akkerbouwbedrijf bijna kosten­
dekkend maar voor de Veenkoloniën was deze verhouding 91 en voor 
het Centraal kleigebied 109. In de Veenkoloniën nam de arbeidsop-
brengst het meest af (ruim -ƒ 20.000,-). 

In totaal scoorde 62% van de grotere bedrijven een negatief 
netto-bedrijfsresultaat. Evenals voorgaande jaren is de spreiding 
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Tabel 3.8 Bedrijfsresultaten (pb) an inkomensvorming akkerbom/bedrijven per 
ondernemer (z 1000 gld.) 

Aantal bedrijven 
Ha (1990/91) 
Sbe 
Ondernemers 

totaal 
grotere 
bedr. 

6470 
56 

321 
1,23 

Opbr. per ƒ 100,- kosten 
1976/77-1980/81 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 
1991/92 (r) 

Arbeidsopbrengst 
1976/77-1980/81 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 
1991/92 (r) 

Ondernemers inkomen 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 
1991/92 (r) 

105 
103 
94 

78 
92 

104 
99 
90 

48,3 
57,7 
39,0 

-13,0 
33,6 
72,8 
60,1 
34,0 

74,8 
55,9 

3,7 
47,7 
90,7 
79,5 
54,0 

Gezinsinkomen uit bedrijf 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 
1991/92 (r) 

86,8 
65,7 

14,0 
58,0 
99,5 
88,8 
64,0 

Grotere bedrij 

Noord. 
klei-
gebied 

1020 
65 

380 
1,38 

107 
96 
89 

71 
86 
97 
97 
87 

50,8 
38,2 
24,6 

-43,4 
16,8 
53,8 
54,6 
23,0 

62,2 
49,0 

-19,8 
39,8 
76,1 
80,9 
50,0 

73,0 
59,4 

-9,8 
51,2 
86,3 
92,0 
63,0 

Centraal 
klei-
gebied 

2020 
47 

316 
1,13 

115 
108 
99 

78 
98 

112 
109 
98 

72,1 
71,8 
54,7 

-15,0 
46,2 
96,9 
93,5 
55,0 

88,9 
69,8 

1,2 
57,5 

113,1 
114,0 

75,0 

99,3 
80,3 

10,8 
66,5 

122,3 
124,6 
86,0 

ven 

Zuidwest. 
klei-
gebied 

1940 
59 

314 
1,30 

100 
108 
93 

80 
94 

101 
96 
89 

39,6 
71,8 
36,7 

-5,5 
38,2 
63,2 
50,1 
33,0 

86,1 
50,9 

8,5 
49,4 
78,9 
68,2 
51,0 

94,9 
58,3 

17,0 
57,0 
85,0 
75,1 
58,0 

Veen­
kolo­
niën 

1120 
60 

295 
1,17 

97 
95 
91 

83 
88 
99 
91 
82 

10,1 
36,7 
29,9 

3,1 
22,3 
55,6 
33,5 
5,0 

49,7 
47,6 

20,5 
37,7 
74,4 
52,2 
25,0 

61,8 
59,0 

36,9 
48,5 
84,0 
61,1 
36,0 

Kleinere 

klei-
gebieden 

1720 
24 

126 
1,06 

86 
85 
79 

68 
80 
82 
79 
71 

18,9 
23,1 
15,7 

-6,7 
15,7 
25,2 
16,0 
3,0 

34,1 
28,2 

5,3 
27,8 
40,3 
28,5 
18,0 

41,5 
33,6 

10,0 
32,7 
47,7 
37,3 
26,0 

bedr. 

Veen­
kolo­
niën 

720 
29 

118 
1,11 

78 
77 
77 

73 
71 
87 
72 
67 

10,5 
8,8 
6,2 

-1,2 
-4,4 
23,2 
3,2 

-5,0 

19,1 
20,2 

11,8 
7,5 

41,8 
18,5 
12,0 

26,3 
26,6 

22,3 
16,9 
45,7 
21,8 
16,0 
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in de u i t k o m s t e n in de kleigebieden groter dan in de V e e n k o l o ­
niën. In de k l e i g e b i e d e n behaalden de bedrijven in het onderste 
kwintiel een arbeidsopbrengst per ondernemer v a n -ƒ 1 4 . 3 0 0 , -
t e g e n o v e r het bovenste kwintiel ƒ 180.700,-. In de V e e n k o l o n i ë n 
lagen deze u i t k o m s t e n op respectievelijk -ƒ 1 0 . 1 0 0 , - en 
ƒ 7 7 . 9 0 0 , - . T e n opzichte van het vorig j a a r is de spreiding in de 
k l e i g e b i e d e n groter geworden en die in de V e e n k o l o n i ë n k l e i n e r . 

In 1991/92 zal naar verwachting op de grotere bedrijven de 
arbeidsopbrengst bijna halveren en ƒ 3 4 . 0 0 0 , - bedragen (tabel 
3 . 8 ) . E e n verdere toelichting op de ramingen wordt gegeven in het 
L a n d b o u w - E c o n o m i s c h Bericht 1992 (Van Bruchem et a l . , 1 9 9 2 ) . 

In figuur 3.2 is de ontwikkeling v a n de b e d r i j f s r e s u l t a t e n 
op grotere akkerbouwbedrijven w e e r g e g e v e n waarbij de kosten per 
eenheid produkt in 1975/76 op 100 zijn gesteld (landelijk gemid­
d e l d e ) . Het verschil tussen kosten en opbrengsten per eenheid 
produkt geeft de ontwikkeling v a n het n e t t o - b e d r i j f s r e s u l t a a t 
per eenheid produkt weer. E e n negatief n e t t o - b e d r i j f s r e s u l t a a t is 
gearceerd w e e r g e g e v e n . De resultaten van de afzonderlijke g e b i e -

Index 

(log.) 

75/76 77/78 79/80 
Prijzen produktle-

middelen 

Kosten per eenheid 

81/82 83/84 85/86 87/88 

Opbrengsten per eenheid 

Hoeveelheid produktie-

middelen per eenheid 

89/90 91/92 

Figuur 3.2 Ontwikkeling resultaten grotere akkerbouwbedrijven 
(kosten 1975/76 - 100) 
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den, zoals de Veenkoloniën, kunnen uiteraard afwijken van de hier 
geschetste landelijke ontwikkeling. Voor individuele bedrijven 
geldt dat in nog sterkere mate. 

Naast inzet van de arbeid van de ondernemer is er het in het 
bedrijf geïnvesteerde eigen vermogen dat bijdraagt aan de inko­
mensvorming. Per saldo beloopt deze niet-uitbetaalde vergoeding 
voor bedrijfsvermogen samen met de incidentele bedrijfsopbreng­
sten circa ƒ 19.000,- per ondernemer. In het Noordelijk kleige-
bied was dat bedrag door het grotere eigen vermogen ruim 
ƒ 25.000,-. Het ondernemersinkomen bedroeg in 1990/91 op de gro­
tere akkerbouwbedrijven gemiddeld ƒ 79.000,-. Uit tabel 3.8 
blijkt dat het vijfjaarlijks gemiddelde van het Centraal kleige-
bied boven dat van de andere akkerbouwgebieden uitsteekt. 'Deze 
drie andere gebieden hadden een gezinsinkomen uit bedrijf van 
bijna ƒ 60.000,- tegenover ƒ 80.000,- in het Centraal kleigebied. 
Worden de twee vijfjaarlijkse perioden met elkaar vergeleken dan 
blijkt dat het zuidwesten het meest aan inkomen heeft moeten 
inleveren. Mede door een groter eigen vermogen (in het Noordelijk 
kleigebied) en meer gezinsarbeid (in de Veenkoloniën) ligt het 
gezinsinkomen uit bedrijf in deze gebieden op ongeveer hetzelfde 
niveau als in het zuidwesten, ondanks de lagere rentabiliteit en 
arbeidsopbrengst per ondernemer. 

3.6 Inkomensvorming 

Het totaal gezinsinkomen op de grotere akkerbouwbedrijven 
was in 1990/91 gemiddeld ƒ 125.000,- tegenover ƒ 61.000,- op de 
kleinere bedrijven (tabel 3.9). Een deel van dit inkomen vindt 
zijn oorsprong buiten het bedrijf. Het is ten opzichte van het 
voorgaande jaar toegenomen met circa ƒ 5.000,- en bedraagt voor 
de grotere akkerbouwbedrijven rond ƒ 24.000,- en voor de kleinere 
ƒ 26.000,-. Het inkomen van buiten het bedrijf bestaat uit op­
brengsten van bezittingen, arbeid buiten bedrijf van de onder­
nemer en zijn echtgenote, (sociale) verzekeringsuitkeringen en 
overige neveninkomsten. Alle bestanddelen zijn in 1990/91 toe­
genomen. Opvallend is dat in de Veenkoloniën inkomsten uit arbeid 
buiten bedrijf sterk zijn toegenomen en gemiddeld twee keer zo 
groot zijn dan op bedrijven in de kleigebieden. In de Veenkolo­
niën heeft de 20X van de bedrijven met de hoogste inkomsten uit 
arbeid buiten bedrijf bijna ƒ 44.000,- van deze inkomsten. In de 
kleigebieden ligt dit tussen de ƒ 17.000,- en ƒ 30.000,- voor 
dezelfde groep. Van de grotere akkerbouwbedrijven heeft 152 van 
de bedrijven een gezinsinkomen dat hoger is dan ƒ 200.000,-. 
Tussen de akkerbouwgebieden verschilt de relatieve spreiding 
nauwelijks. 

Voor 1991/92 wordt op de grotere bedrijven een circa 
ƒ 30.000,- lager totaal gezinsinkomen geraamd van ƒ 96.000,-. 
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3.7 Inkomensbesteding 

Nadat de afdrachten aan de fiscus in 1989/90 voor het eerst 
weer zijn gestegen, zette deze ontwikkeling zich in lichtere mate 
voort in 1990/91. Dit komt doordat de inkomens in de afgelopen 
twee jaren hoger lagen dan in de jaren daarvoor. Tevens kon men 
minder WIR-aanspraken verrekenen met de fiscus. Samen met een 
lager gezinsinkomen veroorzaakte dit een daling van het besteed­
baar inkomen. De gezinsbestedingen namen met ƒ 5.000,- (grotere 
bedrijven) en ƒ 7.000,- (kleinere bedrijven) toe. Op de grotere 
bedrijven in het Centraal kleigebied zijn deze met ruim 20Z toe­
genomen. In de Veenkoloniën zijn de gezinsbestedingen met 
ƒ 50.000,- het geringst. Als percentage van het besteedbaar inko­
men wijkt dat cijfer overigens niet veel af van het gemiddelde op 
de grotere akkerbouwbedrijven. De spreiding in de beparingen is 
groot. Van de akkerbouwbedrijven heeft 7% meer dan f 25.000,-
ontspaard; daarentegen bespaarden 12Z van de bedrijven meer dan 
ƒ 100.000,-. 

Door de normatief bepaalde gezinsreserveringen in mindering 
te brengen op de besparingen resteerden er voor de grotere be­
drijven ruim ƒ 30.000,- aan bedrijfsreserveringen. Hoewel aan­
merkelijk lager dan in het gunstige voorgaande jaar is dat gemid­
deld gezien geen slecht resultaat. De kleinere bedrijven moeten 
daarentegen in de meeste jaren genoegen nemen met negatieve 
bedrij fsreserveringen. 

In 1991/92 wordt bijna een verdubbeling van de belasting- en 
premiedruk geraamd. Dit resulteert voor de grotere akkerbouwbe­
drijven voor het eerst in drie jaar in negatieve bedrijfsreserve­
ringen die ƒ 7.000,- bedragen. 

Als wordt gekeken naar de continuïteitsperspectieven van de 
akkerbouw dan kunnen de bedrijven in drie categorieën worden in­
gedeeld namelijk goed, matig of slecht. De perspectieven zijn 
goed te noemen als een bedrijf volledig aan zijn financiële ver­
plichtingen op korte termijn kan voldoen en op middellange termijn 
zijn vervangingsinvesteringen volledig kan financieren. De pers­
pectieven zijn matig als een bedrijf volledig aan zijn financiële 
verplichtingen op korte termijn kan voldoen maar op middellange 
termijn zijn vervangingsinvesteringen slechts gedeeltelijk kan 
financieren. Kan een bedrijf de financiële verplichtingen op 
korte termijn niet volledig financieren dan zijn de perspectieven 
slecht. 

Uit berekeningen blijkt dat 50 à 60% van alle akkerbouwbe­
drijven onder deze criteria als "goed" wordt geclassificeerd en 
20Z als matig; de overblijvende 20 à 30% heeft slechte perspec­
tieven. 

3.8 Financiering 

De totale financieringsmiddelen op de grotere akkerbouwbe­
drijven zijn in 1990/91 met ƒ 137.000,- vrijwel gelijk gebleven. 

33 



Tabel 3.9 Inkomensvorming en 
(z f 1.000,-) 

-besteding op akkerbouwbedrij ven 

Boekjaar 

Grotere bedr. 
1976/77-1980/81 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 
1991/92 (r) 

Kleinere bedr. 
1976/77-1980/81 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 
1991/92 (r) 

Totaal 
gezins­
inkomen 

83,8 
107,7 
93,9 

33,3 
87,0 

135,1 
125,5 
96,0 

44,5 
52,9 
49,4 

27,0 
43,5 
64,8 
61,2 
46,0 

Belas­
ting 
+ pre­
mies 

22,9 
27,7 
11,7 

11,4 
6,3 

10,5 
11,7 
22,0 

9,5 
12,4 
8,2 

6,1 
7,0 
8,4 
8,9 

10,0 

Be­
steed­
baar 
inkomen 

61,0 
80,0 
82,2 

21,9 
80,7 

124,6 
113,8 
74,0 

35,2 
40,5 
41,3 

20,9 
36,5 
56,4 
52,3 
36,0 

Gezins­
beste­
dingen 

48,3 
58,5 
59,9 

58,8 
60,6 
59,9 
65,2 
63,0 

30,6 
37,7 
40,6 

43,6 
38,6 
38,0 
44,9 
44,0 

Bespa­
ringen 

12,7 
21,5 
22,4 

-36,9 
20,1 
64,7 
48,6 
11,0 

4,6 
2,8 
0,7 

-22,7 
-2,1 
18,4 

7,4 
-8,0 

Bedr.-
reser-
verin-
gen 

2,6 
7,1 
5,6 

-53,4 
3,1 

47,9 
30,4 
-7,0 

-2,4 
-7,1 

-10,6 

-34,9 
-12,9 

7,8 
-5,2 

-20,0 

Tabel 3.10 Herkomst en besteding van financieringsmiddelen op 
grotere akkerbom/bedrijven (x f 1.000,-) 

Boekjaar 

1976/77-
80/81 

1981/82-
85/86 

1986/87-
90/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

Af-
schr. 
en be­
spar. 

36,9 

50,6 

66,7 

7,7 
64,5 

110,0 
95,9 

Totaal 
eigen 
midde­
len 

51,7 

65,4 

71,9 

7,4 
72,8 

115,3 
102,1 

Totaal 
vr. 
midde­
len 

31,8 

24,0 

32,2 

41,0 
31,5 
21,1 
35,1 

Totaal 
financ. 
midde­
len 

83,5 

89,4 

104,1 

48,4 
104,3 
136,4 
137,2 

Aflos­
sing 
lenin­
gen 

9,5 

17,2 

18,4 

18,4 
19,4 
20,9 
18,2 

Inves­
terin­
gen in 
bedr. 

54,7 

57,8 

68,9 

45,5 
67,5 
66,7 
89,8 

Toena­
me li­
quidi­
teiten 

8,4 

14,9 

12,3 

-19,5 
11,0 
47,5 
23,2 
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Ondanks lagere besparingen en minder eigen financieringsmiddelen 
beschikken de akkerbouwbedrijven over meer langlopende leningen 
dan in 1989/90 (tabel 3.10). 

3.9 Investeringen 

Uit de beschikbare middelen is fors meer geïnvesteerd zodat 
een daling plaatsvond van de aanwezige liquiditeiten. De totale 
investeringen in het bedrijf bedroegen bijna ƒ 90.000,- (+35%). 
De grond en gebouwinvesteringen verdubbelden. De investeringen 
buiten het bedrijf namen toe. 

Voor de kleinere akkerbouwbedrijven (met name in de Veenko­
loniën) zijn de gemiddelde investeringen negatief. Dit is in de 
tachtiger jaren niet eerder voorgekomen. Het wordt veroorzaakt 
door desinvesteringen op enkele bedrijven, die grond hebben ver­
kocht en gedeeltelijk of volledig in (erf)pacht hebben terug 
verkregen. Gemiddeld waren de desinvesteringen in grond bijna 
ƒ 13.000,-. Slechts 2% van de kleinere akkerbouwbedrijven inves­
teerden in grond terwijl van de grotere akkerbouwbedrijven 18% 
investeerden in de grond. 

3.10 Balans en vermogenspositie 

Op de balans staat de actuele waarde van de op de bedrijven 
aanwezige produktiemiddelen en overige bezittingen, alsmede de 
manier waarop deze bezittingen zijn gefinancierd (tabel 3.11). In 
1990/91 neemt de balanswaarde van grond en gebouwen op de grotere 
akkerbouwbedrijven, na een daling in het jaar ervoor, met ruim 
7,5% toe. Dit heeft geen invloed op de solvabiliteit (78%) omdat 
de toename van deze balanswaarde naar verhouding ook door extra 
vreemd vermogen wordt gefinancierd. Op de kleinere akkerbouwbe­
drijven is door de desinvesteringen in grond de balanswaarde voor 
grond en gebouwen gedaald met ruim 7%. Deze daling heeft niet 
bijgedragen aan een toename van het eigen vermogen zodat de sol­
vabiliteit met drie procent punten is gedaald (naar 86%). 

Op de ontwikkeling van het eigen vermogen van de akkerbouw­
bedrijven zijn verschillende factoren van invloed. Naast steek­
proef afwijkingen ontstaan verschillen in het eigen vermogen ener­
zijds door vermogenswinsten of -verliezen vanwege veranderingen 
in het prijsniveau van de aanwezige produktiemiddelen en ander­
zijds door vermogensvorming via besparingen en vermogensmutaties, 
schenkingen en erfenissen. Bij de eerste groep factoren beïnvloe­
den vooral de prijzen van de grond (herwaardering) de hoogte van 
het eigen vermogen. Bij de tweede groep factoren bepalen vooral 
de besparingen de mogelijkheid om eigen vermogen te vormen. 

Tabel 3.12 geeft de bijdrage van de tweede groep factoren 
aan de vermogensvorming op de grotere bedrijven weer. 
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Tabel 3.11 Gemiddelde balans van grotere akkerbom/bedrijven 
(x f 1.000,-) 

Per Grond Overi- Liqui- Overi- Balans Eigen Solva-
30 april en be- ge pro- ditei- ge be- totaal vermo- bili-

drijfs- duktie- ten zittin- gen teit 
gebou- midde- gen 
wen len 

131 123 168 1149 938 82 
163 185 177 1230 992 81 
290 187 142 1517 1144 76 

271 179 131 1438 1117 78 
278 146 139 1445 1087 75 
287 181 163 1601 1193 75 
300 206 136 1499 1118 75 
313 224 141 1600 1203 75 

1977-1981 
1982-1986 
1987-1991 

1987 
1988 
1989 
1990 
1991 

727 
705 
898 

857 
882 
970 
857 
922 

Tabel 3.12 Bijdrage van besparingen en vermogensmutaties aan het 
eigen vermogen van de grotere akkerbouwbedrijven 
(gemiddeld per bedrijf in guldens) 

1985/86 1986/87 1987/88 1988/89 1989/90 1990/91 

Besparingen -32.800 15.300 -36.900 20.100 64.700 48.600 
Erfenissen en 

schenkingen 9.700 7.600 6.400 4.700 4.900 10.300 
Ov. vermogens­

mutaties 300 -800 -6.700 3.600 400 -4.100 

Totaal -22.800 22.100 -37.200 28.500 70.000 54.800 
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4. MELKVEEBEDRIJVEN 

4.1 Inleiding 

De bedrijfsresultaten in de melkveehouderij zijn, zoals 
voorzien (Droge, 1990), in 1990/91 sterk teruggelopen ten opzich­
te van de gunstige voorgaande jaren (figuur 4.1). De rentabili­
teit belandde op een niveau dat overeenkomt met dat van de begin 
tachtiger jaren. De scherpe daling van de melkprijs was hier 
debet aan. Voor 1991/92 wordt een verdergaande daling van de 
bedrijfsresultaten verwacht. 

In dit hoofdstuk wordt nader ingegaan op de bedrijfsecono­
mische gang van zaken op de weidebedrijven. Allereerst wordt in­
gegaan op de rentabiliteit van de produktie, waarin achtereen­
volgens de opbrengsten (paragraaf 4.2), de kosten (paragraaf 4.3) 
en de bedrijfsresultaten (paragraaf 4.4) de revue passeren. Na de 
bedrijfsresultaten komen de inkomensvorming (paragraaf 4.5) en 
inkomensbesteding (paragraaf 4.6) aan de orde. Tot slot wordt 
aandacht besteed aan de financiering (paragraaf 4.7), aan de in­
vesteringen (paragraaf 4.8) en aan de balans (paragraaf 4.9) van 
weidebedrijven. 

Opbrengsten 

per f100,-

kosten 

75/76 77/78 79/80 81/82 83/84 85/86 87/88 89/90 91/92 
Opbrengst per f 100,- kosten 

Arbeldsopbrengst per ondernemer 

Totaal gezinsinkomen per bedrijf 

Figuur 4.1 Ontwikkeling uitkomsten melkveehouderijbedrijven 
groter dan 79 sbe 
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Tabel 4.1 Gemiddelde procentuele verandering per jaar in kracht-
voederverbruik, stikstofverbruik en meIkproduktie 
(weide- en gemengde bedrijven) 

Boekjaar 

1965/66-1970/71 
1970/71-1975/76 
1975/76-1980/81 
1980/81-1985/86 
1985/86-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

Kg resp. aantallen: 
1990/91 

Kg kracht-
voer per 
koe 

+ 2,5 
+ 8,1 
+ 2,7 
+ 1,5 
- 1,1 

+ 6,5 
- 4,0 
- 5,1 
- 0,2 

2140 

Kg N 
per ha 

+ 6,0 
+ 2,6 
+ 4,5 
+ 1,5 
- 3,2 

- 5,2 
- 2,2 
- 1,1 
- 9,7 

315 

Kg melk 
per koe 

+ 1,5 
+ 2,1 
+ 1,6 
+ 1,5 
+ 2,8 

+ 4,1 
+ 1,7 
+ 2,7 
+ 0,4 

6695 

Koeien 
per ha 

+ 2,0 
+ 3,5 
+ 3,9 
- 0,7 
- 4,2 

- 7,0 
- 3,5 
- 3,1 
- 0,6 

1,79 

Kg melk 
per ha 

+ 3,5 
+ 5,7 
+ 5,6 
+ 0,8 
- 1,5 

- 3,5 
- 1,9 
- 0,5 
- 0,3 

11980 

Tabel 4.2 Prijsontwikkeling van krachtvoeder, melk en vee in de 
melkveehouderij in indexcijfers (1970/71 - 100) 

Boekjaar 

1971/72-
1976/77-
1981/82-
1986/87-

1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 
1985/86 
1986/87 
1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

•1975/76 
1980/81 
1985/86 
1990/91 

Kracht­
voeder 

106 
121 
139 
108 

138 
139 
155 
135 
126 
116 
101 
111 
114 
99 

Melk 

121 
154 
183 
187 

177 
183 
188 
183 
183 
183 
187 
195 
194 
178 

Verhouding 
melk/ 
krachtvoer 

120 
135 
139 
183 

135 
138 
127 
143 
152 
166 
195 
185 
180 
188 

Melk­
koeien 

133 
158 
174 
164 

180 
186 
175 
160 
168 
152 
164 
173 
182 
149 

Nuchtere 
kalveren 

152 
195 
216 
266 

206 
222 
209 
208 
234 
241 
280 
298 
310 
202 

Gld. per 100 kg, resp. per stuk 
1990/91 37,45 70,55 *) 1510 360 

*) Bij werkelijk vet- en eiwitgehalte en na aftrek van super­
heffing: f 75,75. 
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4.2 Opbrengstenontwikkeling 

De individuele melkquota zijn in het boekjaar 1990/91, wij­
zigingen door quotumhandel daar gelaten, ongewijzigd gebleven. Er 
was wederom de mogelijkheid tot het huren en verhuren van melk­
quotum via een éénjarig contract. Door het sterk toegenomen vet­
gehalte van de melk (+0,05%) werd minder melk per hectare gepro­
duceerd dan in het voorgaande jaar (-0,52), terwijl de betaalde 
superheffing nog toe nam, van ƒ 0,38 naar ƒ 0,52 per 100 kg melk. 
De verhoging van de te betalen superheffing over te veel geprodu­
ceerde melk van 100% naar 115% van de richtprijs was hier mede 
debet aan. De melkprijs daalde naar ƒ 75,75 (-8%), ondanks de 
toegenomen vet- en eiwitgehalten. De opbrengsten uit melk zijn 
door de prijsdaling fors verminderd. Voor 1991/92 wordt een her­
stel van de melkprijs voorzien, mede onder invloed van nog steeds 
toenemende vet- en eiwitgehalten, van bijna 3%. 

Er lijkt een einde te zijn gekomen aan de sterke toename van 
de melkproduktie per koe. Deze werd voorheen gedeeltelijk veroor­
zaakt door de grote uitstoot van laag-produktief vee. De veebe­
zetting daalde dit boekjaar met "slechts" 0,6%, de melkgift per 
koe steeg met 0,4% tot 6695 kg (tabel 4.1). De prijzen van vee 
gingen onderuit, een daling van gemiddeld 21% over de verschil­
lende rundveesoorten. De hoeveelheidscomponent van de omzet en 
aanwas nam nog wel toe, door de verbeterde vleeskwaliteit van de 
uitstoot van vee. De omzet en aanwas daalde van ruim ƒ 1.100,-
naar ruim ƒ 900,- per koe. In totaal daalden de geldopbrengsten 
krap 10% per ha, hetgeen vrijwel volledig veroorzaakt werd door 
de ontwikkeling van de prijzen. 

4.3 Kostenontwikkeling 

De krachtvoergift per koe bleef op het niveau van het voor­
gaande jaar, 2140 kg per koe. De ruwvoerkosten namen daarentegen 
toe door een toenemende hoeveelheid ten opzichte van het lage 
niveau van 1989/90. De kwaliteit van het eigen ruwvoer was weder­
om goed. Het maaipercentage voor de ruwvoederwinning daalde 
licht, maar bleef hoog: 193%. Krachtvoer werd bijna 13% goedkoper 
(tabel 4.2). De bijkomende voerkosten daalden met 6,5% tot 
ƒ 1.170,- per koe. De krachtvoerprijs daalde sterker dan de melk­
prijs, waardoor de prijsverhouding melk/krachtvoer verbeterde ten 
opzichte van het voorgaande jaar. 

Voor 1991/92 wordt een toename van de voerkosten voorzien. 
Door de droge zomer van 1991 was de hoeveelheid eigen ruwvoer 
kleiner dan in voorgaande jaren. Er moest dus meer voer worden 
aangekocht, waarbij de prijzen van zowel kracht- als ruwvoer 
stegen. 

De stikstofgift uit kunstmest liep in 1990/91 sterk terug 
met bijna 10% tot 315 kg per hectare grasland. De vermindering 
vond in alle gebieden plaats. 
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De bewerkingskosten per sbe (tabel 4.3) namen dit jaar toe 
met bijna 2%. Deze stijging werd hoofdzakelijk veroorzaakt door 
de prijscomponent van de kosten. Het CAO-loon steeg met 4,7% tot 
ƒ 31,07 per uur, de rentevoet steeg van 7Z naar 7,5% en de prijs 
van loonwerk nam met 5,5Z toe. Het bewerkingsvolume per sbe is 
met 3Z gedaald, zowel door vermindering van het aantal gewerkte 
uren per sbe als door afname van de volumecomponent per sbe van 
de machinekosten. De kosten van aangekocht melkquotum namen ver­
der toe. Ook het huren van melkquotum via een eenjarig contract 
zorgde voor hogere kosten per hectare cultuurgrond. Per hectare 
bedroeg de toename van het volume van de huurkosten 50% ten op­
zichte van voorgaand jaar. De prijs van gehuurd melkquotum was 
gemiddeld iets lager dan die in 1989/90 en bedroeg ƒ 41,20 per 
100 kg gehuurde melk. Totaal stegen de kosten 0,6% door een 
prijsstijging van 1,51 en een volumedaling van 0,8%. 

Tabel 4.3 Ontwikkeling van de bewerkingskosten per sbe op grote­
re weide- en gemengde bedrijven 

Boekjaar Arbeids- Totaal Mutaties in % per jaar 
uren bewer-
per sbe kings- prijs volume bedrag 

kosten 
per sbe 

1976/77-1980/81 21,7 527 +6,1 -3,7 +2,2 
1981/82-1985/86 17,7 622 +6,2 -1,9 +4,2 
1986/87-1990/91 15,7 696 +3,1 -1,4 +1,6 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

1 5 , 9 
1 5 , 8 
1 5 , 4 
1 4 , 9 

694 
686 
705 
718 

+ 2 , 0 
+ 0 , 6 
+ 5 , 0 
+ 5 , 1 

+ 0 , 4 
- 1 , 6 
- 2 , 1 
- 3 , 1 

+ 2 , 4 

- 1 , 1 
+ 2 , 7 
+ 1 , 9 

4.4 Bedrijfsresultaten 

De opbrengsten/kostenverhouding liep in 1990/91 door de 
grote prijsdaling van de produkten met ruim 102 terug (tabel 4.4, 
figuur 4.2). De kostendekking was op de grote bedrijven 89%, 
tegenover 99? in het voorgaande jaar. Voor de kleinere bedrijven 
lag de dekking op 68%. De bruto-produktiviteit op de grotere wei-
debedrijven ontwikkelde zich gunstig (+1,2%), de ruilvoet daaren­
tegen verslechterde (-11,5%). Voor 1991/92 wordt een verdergaande 
verslechtering voorzien van de opbrengsten/kostenverhouding. De 
bruto-produktiviteit wordt voor dit jaar geraamd op licht-nega-
tief. 
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Tabel 4.4 Ontwikkeling prijzen en produktiviteit op grotere wei-
debedrijven (in % per jaar) 

Boekjaar 

1965/66-70/71 
1970/71-75/76 
1975/76-80/81 
1980/81-85/86 
1985/86-90/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

Opbrengst-
prijzen 
per een­
heid 
produkt 

+ 2,3 
+ 6,6 
+ 2,7 
+ 2,8 
- 1,0 

+ 2,4 
+ 4,4 
+ 0,3 
-10,2 

Prijzen 
produk-
tie-
middelen 

+ 5,9 
+10,0 
+ 4,8 
+ 3,2 
+ 0,8 

- 2,6 
+ 2,2 
+ 4,4 
+ 1,5 

Bruto-
produk-
tivi-
teit 

+ 2,2 
+ 2,0 
+ 1,6 
+ 1,1 
+ 1,3 

- 0,8 
+ 3,3 
+ 2,6 
+ 1,2 

Produk-
tie kos­
ten per 
eenheid 
produkt 

+ 3,6 
+ 7,8 
+ 3,1 
+ 2,1 
- 0,5 

- 1,8 
- 1,1 
+ 1,7 
+ 0,3 

Opbreng­
sten/ 
kosten-
verhou­
ding 

- 1,2 
- 1,1 
- 0,5 
+ 0,7 
- 0,5 

+ 4,3 
+ 5,5 
- 1,4 
-10,5 

75/76 77/78 79/80 

Prijzen produktie-

middelen 

— Kosten per eenheid 

81/82 83/84 85/86 87/88 

Opbrengsten per eenheid 

Hoeveelheid produktie-

middelen per eenheid 

89/90 91/92 

Figuur 4.2 Ontwikkeling resultaten grotere weidebedrijven 
(kosten 1975/76 - 100) 
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Tabel 4.5 Bedrijfsresultaten (pb) en 
ondernemer (x 1. 

Aantal bedrijven 
Ha (1990/91) 
Sbe 
Aant. ondernemers 

totaal 
grotere 
weide 

20140 
34 

278 
1,30 

,000 gld.) 
inkomensvorming melkveebedrijven 

Grotere bedrijven 

Nrd.klei­
en veen-
weidegeb. 

5090 
40 

296 
1,32 

Opbrengst per ƒ 100,- kosten 
1976/77-1980/81 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 
1991/92 (r) 

Arbeidsopbrengst 
1976/77-1980/81 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 
1991/92 (r) 

Ondernemers inkomen 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 
1991/92 (r) 

Gezinsinkomen uit 
1981/82-1985/86 
1986/87-1990/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 
1991/91 (r) 

90 
92 
95 

96 
100 
99 
89 
87 

28,3 
38,7 
54,9 

52,8 
71,2 
67,9 
38,3 
31,0 

l 

51,6 
74,2 

71,2 
89,8 
90,4 
60,7 
51,0 

bedrijf 
77,1 
93,1 

90,4 
108,3 
108,5 

78,5 
69,0 

92 
93 
98 

100 
105 
102 
92 
89 

34,5 
43,7 
65,8 

70,5 
85,3 
79,2 
47,0 
39,0 

54,5 
84,3 

88,2 
101,7 
101,9 
69,4 
60,0 

75,7 
99,9 

104,2 
115,1 
115,5 
87,5 
78,0 

West. 
weide­
gebied 

3740 
33 

254 
1,21 

86 
88 
94 

96 
101 
98 
88 
86 

21,2 
29,8 
58,4 

65,5 
76,2 
67,9 
37,4 
31,0 

42,4 
79,1 

85,1 
97,5 
92,1 
60,2 
53,0 

70,8 
99,4 

102,3 
122,9 
113,9 
77,4 
70,0 

Zand­
gebie­
den 

10810 
32 

276 
1,33 

90 
92 
94 

93 
99 
98 
88 
86 

26,6 
38,8 
51,3 

48,1 
66,3 
64,3 
34,8 
27,0 

51,7 
70,3 

66,8 
85,0 
86,2 
57,1 
47,0 

78,8 
90,2 

85,9 
104,5 
105,2 

75,0 
64,0 

Grotere 
gemengde 
bedrij­
ven 

4800 
31 

272 
1,32 

88 
89 
90 

87 
92 
97 
89 
86 

19,4 
26,1 
36,0 

22,3 
42,4 
60,3 
32,8 
25,0 

39,3 
54,7 

40,6 
59,5 
80,8 
56,1 
46,0 

67,4 
76,5 

63,3 
83,6 
99,6 
75,6 
63,0 

per-

Kleinere bedr. 

weide 

10120 
17 

119 
1,06 

74 
73 
74 

73 
78 
77 
68 
67 

13,0 
10,2 
17,0 

15,2 
25,9 
24,0 
8,8 
6,0 

19,3 
31,1 

27,2 
41,1 
39,5 
25,1 
21,0 

36,8 
46,7 

43,2 
59,7 
52,5 
38,1 
34,0 

gemengd 

2170 
15 

123 
1,00 

71 
72 
72 

68 
73 
79 
69 
67 

4,0 
4,3 
0,8 

-9,1 
5,2 

22,1 
-13,3 

-9,0 

13,2 
14,8 

20,7 
14,3 
35,7 
-1,0 

3,0 

34,3 
41,1 

47,9 
40,4 
57,4 
35,6 
31,0 
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De arbeidsopbrengst per ondernemer (figuur 4.1, tabel 4.5) 
was in 1990/91 op de grotere weidebedrijven bijna 45% lager dan 
in het jaar ervoor en bedroeg gemiddeld ƒ 38.300,-. In het Noor­
delijk klei- en veenweidegebied is de daling iets kleiner dan in 
de andere gebieden. Het vijfjarige gemiddelde over de jaren 
1986/87 tot en met 1990/91 is door de hoge melkprijs en de lage 
voederprijzen fors hoger dan in de voorgaande vijf jaren. De 
stijging was niet structureel. De resultaten zijn na 1989/90 op 
een aanmerkelijk lager niveau beland. De opbrengsten/kostenver-
houding op de kleinere weidebedrijven verslechterde met negen 
procentpunten ten opzichte van voorgaand jaar. Hier resteerde een 
arbeidsopbrengst van nog geen ƒ 9.000,- per ondernemer. 

Van de grotere weidebedrijven behaalde 16% een positief 
netto-bedrijfsresultaat tegenover 50% in het voorgaande jaar (van 
de kleine slechts 1%). Op 14% van de grotere weidebedrijven was 
de arbeidsopbrengst per ondernemer zelfs negatief. De spreiding 
in uitkomsten is groot. De gemiddelde arbeidsopbrengst per onder­
nemer in het onderste kwintiel (de slechtste 20% van de bedrij­
ven) bedroeg -ƒ 23.600,-. In het bovenste kwintiel (de beste 20% 
van de bedrijven) lag die op ƒ 94.800,-. Het verschil tussen de 
beide uiterste kwintielen is ƒ 118.400,-. De voorgaande drie 
jaren (1987/88, 1988/89 en 1989/90) bedroeg dit verschil respec­
tievelijk ƒ 131.000,-, ƒ 139.000,- en ƒ 130.000,-. De spreiding 
rond het lager wordende gemiddelde lijkt, absoluut gezien, dus 
kleiner te worden. 

De ondernemer heeft naast de inzet van arbeid ook inkomen 
door het gebruik van eigen vermogen in het bedrijf en door inci­
dentele bedrijfsopbrengsten. In de incidentele bedrijfsopbreng­
sten zijn onder andere begrepen de opbrengsten van verkocht melk­
quotum. Deze inkomsten bedroegen voor de grotere weidebedrijven 
ruim ƒ 22.000,- (tabel 4.5), dat is net zoveel als het voorgaande 
jaar. Het ondernemersinkomen per ondernemer daalde op deze be­
drijven dus in guldens net zo sterk als de arbeidsopbrengst per 
ondernemer. In procenten bedroeg de daling 33%. Op de kleinere 
weidebedrijven bedroeg het ondernemersinkomen ƒ 25.000,-. De af­
name in guldens was hier net zo groot als bij de arbeidsop­
brengst. 

Het gezinsinkomen uit bedrijf lag voor de grotere bedrijven 
gemiddeld op ƒ 78.000,-. Het was daarmee 28% lager dan het voor­
gaande jaar. In het Noordelijk klei- en veenweidegebied is het 
gezinsinkomen gemiddeld hoger dan in de andere gebieden. Op de 
kleinere bedrijven bedraagt de beloning voor de arbeid en het 
eigen vermogen van het gezin ongeveer de helft van die op de gro­
tere bedrijven. 

Voor 1991/92 wordt een verdere verslechtering van de resul­
taten verwacht. Het gezinsinkomen zal bijna ƒ 10.000,- afnemen 
ten opzichte van 1990/91. In het Landbouw-Economisch Bericht 1992 
(Van Bruchem et al., 1992) is daarover een toelichting gegeven. 
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4.5 Inkomensvorming 

Het totale gezinsinkomen op alle melkveehouderijbedrijven is 
in 1990/91 met bijna ƒ 30.000,- (225) afgenomen. Het kwam daarmee 
gemiddeld uit op ƒ 103.000,- per bedrijf. De grotere bedrijven 
behaalden ƒ 122.000,- en de kleinere ƒ 56.500,-. De terugval is 
vrijwel volledig toe te schrijven aan de lagere bedrijfsinkom­
sten. De inkomsten van buiten het bedrijf bedroegen in 1990/91 op 
de grotere bedrijven ruim ƒ 21.000,-, wat ƒ 2.000,- hoger is dan 
in het voorgaande boekjaar. Ze bestaan voor ƒ 8.300,- uit op­
brengsten van (sociale) uitkeringen, voor ƒ 7.900,- uit bezittin­
gen buiten bedrijf en ƒ 4.400,- uit arbeid buiten bedrijf. 

Voor het boekjaar 1991/92 wordt het totaal gezinsinkomen op 
de grotere weidebedrijven geraamd op ƒ 107.000,- en voor de 
kleinere op ƒ 53.000,-. Het gezinsinkomen op de grotere weide-
bedrijven komt daarmee tengevolge van dalende bedrijfsuitkomsten 
ƒ 50.000,- lager uit dan in het gunstige jaar 1989/90. De kleine­
re bedrijven raakten in dezelfde periode bijna ƒ 30.000,- kwijt. 

4.6 Inkomensbesteding 

Op het gemiddelde melkveebedrij f werd in 1990/91 gemiddeld 
ƒ 26.000,- aan belastingen en premies volksverzekeringen betaald. 
Dit was ƒ 10.000,- meer dan in het voorgaande jaar. De belasting­
quote was in 1990/91 dus 25Z. In het voorgaande boekjaar was dat 
nog ruim 12%. De stijging is het gevolg van het na-ijlingseffeet 
van het aanmerkelijk hogere inkomensniveau in de beide voorgaande 
jaren. 

Van het besteedbaar inkomen, dat voor de grotere bedrijven 
in 1990/91 ƒ 92.000,- bedroeg, werd ƒ 65.000,- voor gezinsbeste­
dingen aangewend. Dat is vrijwel hetzelfde als in het voorgaande 
jaar (tabel 4.6). 

De grotere bedrijven spaarden in 1990/91 rond ƒ 27.000,-. 
Dit is bijna ƒ 50.000,- minder dan in het voorgaande jaar. Ook de 
bedrij fsreserveringen waren met een zelfde bedrag ineengeschrom­
peld tot circa ƒ 9.000,-. Gemiddeld over de laatste vijf jaar is 
er ruim ƒ 30.000,- per jaar gereserveerd. Op de kleine bedrijven 
is de tendens in besparingen en bedrij fsreserveringen overeen­
komstig die op de grotere bedrijven. Door de lager wordende in­
komens zijn de bedrijfsreserveringen hier echter negatief gewor­
den. 

Voor 1991/92 worden verder dalende inkomens verwacht waar­
door het besparingsniveau zal afnemen. Voor de grotere bedrijven 
zullen geen bedrij fsreserveringen overblijven, terwijl op de 
kleinere bedrijven zelfs geen besparingen resteren. 
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4.7 Financiering 

Op de grotere melkveehouderijbedrijven kwam in 1990/91 
ƒ 78.000,- aan eigen financieringsmiddelen beschikbaar, wat ruim 
ƒ 45.000,- minder is dan vorig jaar. Deze afname wordt vooral 
veroorzaakt door de lagere besparingen. Het bedrag aan afschrij­
vingen was door de hoge investeringen in het voorgaande jaar 
ƒ 4.000,- hoger. Er werd van meer vreemde middelen gebruik ge­
maakt. De totale financieringsmiddelen kwamen uit op ƒ 139.000,-
tegenover ƒ 175.000,-in 1989/90 (tabel 4.7). De eigen middelen 
maken hiervan 56Ï uit (was: 722). Er werd meer vreemd vermogen 
aangetrokken dan afgelost. 

Op de kleinere bedrijven bedroegen de totale financierings­
middelen ƒ 35.000,-. Hiervan kwam 68Z uit eigen middelen. Op de 
kleinere bedrijven was de toename van de vreemde middelen onge­
veer gelijk aan de aflossingen op de leningen. 

Tabel 4.6 Inkomensvorming en -
f* 

Boekj aar 

Grotere bedrij 
1976/77-80/81 
1981/82-85/86 
1986/87-90/91 

1987/88 
1988/89 

1989/90 
1990/91 
1991/92 (r) 

f 1.000,-

Totaal 
gezins­
inkomen 

ven 
71,7 
96,1 

131,0 

121,1 
149,7 
159,1 
121,7 
107,0 

Kleinere bedrijven 
1976/77-80/81 
1981/82-85/86 
1986/87-90/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

1991/92 (r) 

39,0 
49,5 
63,6 

56,6 
81,0 

72,5 
56,5 

53,0 

-; 

Belas­
ting en 
premies 

13,2 
18,2 
21,4 

18,0 
22,2 
19,0 
29,8 
28,0 

7,1 
7,8 

10,1 

8,7 
9,3 
9,3 

15,9 

13,5 

besteding 

Be­
steed­
baar 
inkomen 

58,5 
77,9 

109,6 

103,1 
127,5 
140,1 

91,9 
79,0 

31,9 
41,7 
53,5 

47,9 
71,7 
63,2 
40,6 
39,5 

op weidebedrijven 

Gezins­
beste­
dingen 

41,4 
54,5 
62,1 

63,0 
62,1 
64,4 
65,1 
63,0 

29,2 
36,5 
38,8 

36,9 
37,3 
41,9 
40,3 
40,0 

Be-
spa-
rin-
gen 

17,1 
23,4 
47,5 

40,1 
65,4 
75,7 
26,8 
16,0 

2,7 
5,2 

14,7 

11,0 
34,4 
21,3 
0,3 

-0,5 

Be­
drij f s-
reserve-
ringen 

7,9 
9,6 

30,1 

22,5 
48,0 
57,7 

8,6 
-0,5 

-3,9 
-4,4 

3,7 

0,7 
24,0 

9,6 
-11,5 
-12,0 
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4.8 Investeringen 

De bruto-bedrijfsinvesteringen zijn in 1990/91 gemiddeld 
over alle weidebedrijven met ƒ 19.000,- gedaald tot ƒ 70.000,-. 
De investeringen in grond zijn bijna gehalveerd tot ƒ 11.000,-. 
De investeringen in vee liepen eveneens terug. De investeringen 
in gebouwen bleven echter onveranderd hoog met ƒ 23.000,-. Op de 
grotere bedrijven bedroegen de investeringen ƒ 88.000,-. Dit 
cijfer ligt iets lager dan het gemiddelde over de laatste vijf 
jaren. Ten opzichte van voorgaand jaar betekent het een afname 
van ongeveer ƒ 28.000,- per bedrijf. In zijn totaliteit is op de 
melkveebedrij ven voor 2,1 miljard gulden geïnvesteerd. De grotere 
bedrijven, namen 89% van dit bedrag voor hun rekening. 

De investeringen op de kleinere bedrijven liggen op een veel 
lager niveau dan die op de grotere bedrijven; de kleinere inves­
teren per bedrijf ƒ 26.000,-, wat een factor 4,5 minder is dan 
die van de grotere bedrijven. De investeringen bij de kleinere 
bedrijven bestonden voor het belangrijkste deel uit investeringen 
in gebouwen (mestopslag). 

Buiten het bedrijf werd gemiddeld ƒ 7.500,- geïnvesteerd en 
belegd. Dit komt voor alle melkveebedrijven overeen met 230 
miljoen gulden. 

Niet alle beschikbare middelen werden geïnvesteerd of benut 
voor aflossingen. Het liquiditeitensaldo nam dan ook toe. 

Tabel U. 7 Herkomst en besteding van financieringsmiddelen op 
grotere weidebedrijven (x f 1.000,-) 

Boekjaar 

1976/77-
80/81 
1981/82-
85/86 
1986/87-
90/91 

1987/88 
1988/89 
1989/90 
1990/91 

Af­
schrij­
vingen 
en be­
sparin­
gen 

35,5 

49,6 

92,0 

82,1 
109,8 
123,3 

78,4 

Totaal 
eigen 
midde­
len 

51,4 

58,5 

95,6 

84,1 
114,0 
126,1 

78,6 

Totaal 
vreem­
de mid­
delen 

43,6 

28,5 

47,7 

30,5 
53,3 
49,4 
60,4 

Totaal 
finan-
cie-
rings-
midde-
len 

95,0 

87,0 

143,3 

114,6 
167,3 
175,5 
139,0 

Aflos­
sing 
lenin­
gen 

8,5 

23,6 

34,9 

32,1 
43,5 
34,7 
35,0 

Inves­
terin­
gen in 
be­
drijf 

71,9 

58,5 

92,6 

72,3 
109,3 
116,3 
88,0 

Toen 
li-
qui-
di-
tei-
ten 

7,2 

3,7 

6,9 

1,7 
6,6 

15,9 
5,0 
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